
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  250 R. G. del  04/03/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

01
SETTORE AFFARI GENERALI

N°.  N. 86 Registro del Settore del 04/03/2021

OGGETTO:  BANDO CITTÀ CHE LEGGE 2020- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALLA ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODELLO DI DOMANDA 
FINALIZZATI ALL’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA LETTURA TRIENNIO 2021/2023 



OGGETTO:  Bando  città  che  legge  2020-  Approvazione avviso  pubblico  finalizzato  alla
acquisizione di manifestazione di interesse e modello di domanda finalizzati all’acquisizione delle
manifestazioni di interesse per la sottoscrizione del Patto locale per la lettura triennio 2021/2023 

Il Responsabile del Settore Affari Generali

VISTO  il D.Lgs.  267/2000 e successive modificazioni e integrazioni.

VISTO il  decreto sindacale nr 9/2020  con il quale venivano attribuite le posizioni organizzative ai
Responsabili di settore;

Dato atto che il Comune di Taviano ha ricevuto la qualifica di “Città che legge” con il conseguente
inserimento nell'elenco delle “Città che leggono” per il periodo 2020-2021; 

Considerato che 
- il riconoscimento della qualifica di “Città che legge” prevede l'impegno dell'Amministrazione

Comunale  a  redigere  e  sottoscrivere  il  “Patto  locale  per  la  Lettura”,  uno strumento  delle
politiche di promozione del libro e della lettura da proporre alle istituzioni pubbliche, alle
associazioni  culturali  e  ai  soggetti  privati  che,  con il  coordinamento  dell'Amministrazione
Comunale,  riconoscono  nella  lettura  una  risorsa  su  cui  investire  e  un  valore  sociale  da
sostenere attraverso un'azione coordinata e congiunta a livello locale;

- l’intento  del  “Patto  Locale  per  la  Lettura”  è  di  riconoscere  e  sostenere  la  crescita
socioculturale attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in
grado di influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il
libro e la lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

- la  sottoscrizione del  “Patto Locale  per  la lettura” è  tesa  a  creare  una rete  territoriale  che
comprenda  tutte  le  professionalità  (bibliotecari,  educatori,  insegnanti,  librai,  associazioni
culturali) della filiera del libro e le Istituzioni pubbliche e private impegnate sul territorio in
favore del benessere socio culturale della collettività; 

Tenuto conto inoltre 
- che la partecipazione al progetto “Città che legge” e la sottoscrizione del “Patto locale per la

lettura” garantiscono all’Amministrazione la possibilità di  partecipare a bandi  per ottenere
finanziamenti rivolti a progetti di promozione della lettura a cura del “Centro per il Libro e la
lettura”; 

- che il Cepell (Centro per il libro e la lettura) ha pubblicato, con scadenza 18 marzo 2021, il
Bando “Città che Legge 2020 - Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e
della  lettura”,  predisposto  ai  sensi  del  Decreto  Interministeriale  8  gennaio  2021,  n.  21
“Modalità  di  gestione  del  Fondo  per  l'attuazione  del  Piano  nazionale  d'azione  per  la
promozione della lettura e disposizioni relative all’anno 2020 “, di cui alla Legge 13 febbraio
2020 n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”, a cui il Comune di
Taviano può partecipare essendo stato inserito nell'elenco "Città che legge 2020-2021";

- la  partecipazione  a  tale  bando  presuppone  la  collaborazione  e  compartecipazione  tra  le
biblioteche e le altre strutture presenti sul territorio (scuole statali e non statali, associazioni,
istituti  educativi,  librerie,  privati,  ecc.)  a  progetti  di  promozione  del  libro  e  della  lettura
attraverso  un  Patto  Locale  per  la  Lettura  che  raccolga  tutti  i  soggetti  istituzionali  e  gli
stakeholders coinvolgibili per il perseguimento dell'obiettivo generale e che definisca le azioni
necessarie per incrementare gli indici di lettura; 

Dato atto che
- con Deliberazione n. 100 del 4/3/2021 la Giunta Comunale ha approvato lo Schema di Patto

Locale per la Lettura  in cui si stabiliscono le forme e le modalità per una azione collettiva
avente la finalità di allargare la base dei lettori nel territorio e promuovere la lettura in ogni
fascia  di  età,  demandando  al  Responsabile  del  Servizio  la  pubblicazione  dell’Avviso  di
manifestazione di interesse; 

- con il su citato atto deliberativo è stata altresì approvata la candidatura del Comune di Taviano
al Bando “Città che legge 2020 - Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro
e  della  lettura”,  predisposto  ai  sensi  del  Decreto  Interministeriale  8  gennaio  2021,  n.  21

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 2

5
0

 d
e

l 0
4

/0
3/

2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 c
itt

à
 c

h
e

 le
g

ge
 2

0
2

0-
 A

p
p

ro
va

zi
on

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
al

iz
za

to
 a

lla
 a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

e
 d

i i
nt

e
re

ss
e

 e
 m

o
d

e
llo

 d
i d

o
m

a
n

d
a

 fi
na

liz
za

ti 
a

ll’
a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
e

lle
 m

a
n

ife
st

a
zi

o
ni

 d
i i

nt
e

re
ss

e
 p

e
r 

la
 s

o
tt

o
sc

ri
zi

on
e

 d
el

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

tt
u

ra
tr

ie
nn

io
 2

0
2

1
/2

0
2

3
 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



“Modalità  di  gestione  del  Fondo  per  l'attuazione  del  Piano  nazionale  d'azione  per  la
promozione della lettura e disposizioni relative all’anno 2020 “, di cui alla Legge 13 febbraio
2020 n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”; 

Ritenuto, pertanto, al fine di agevolare la più ampia partecipazione da parte dei soggetti istituzionali,
associativi,  professionali  e privati  che vogliono affacciarsi al mondo del libro, dell’editoria e della
cultura, definire e pubblicare un avviso pubblico per manifestazione di interesse alla sottoscrizione del
“Patto Locale per la Lettura” del Comune di Taviano per il triennio 2021-2023;
Posto  che possono aderire al Patto Locale tutte le realtà territoriali interessate al mondo del libro,
dell’editoria  e  della  cultura  che  si  impegnino  in  un'azione  coordinata  e  collettiva,  orientata  alla
diffusione  e  valorizzazione  della  lettura  come  strumento  di  benessere  individuale  e  sociale,
raggiungendo il  maggior  numero  di  cittadini  e  coinvolgendo tutti  i  soggetti  che,  a  livello  locale,
possono  offrire  il  loro  contributo,  in  base  alle  rispettive  capacità  e  competenze,  per  la  crescita
culturale, sociale e civile della comunità. 
Precisato inoltre che possono presentare domanda di partecipazione:

- tutte le scuole di ordine e grado; 
- istituti, enti, associazioni, imprese e singoli cittadini che dimostrino di aderire ai principi del

presente documento e che svolgano o vogliano svolgere attività di promozione della lettura
coerenti con le finalità in questo atto riportate;

Visto l’Avviso pubblico ed il relativo modulo di domanda per la presentazione delle manifestazioni di
interesse finalizzate alla sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” per il triennio 2021-2023, come
da allegati A) e B) al presente atto;
Precisato che: 

- il  termine  ultimo  di  presentazione  delle  manifestazioni  d’interesse  da  parte  dei  soggetti
interessati viene fissato al  9 marzo 2021, previa pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio
del Comune;

- la sottoscrizione del patto avverrà con modalità stabilite dall'Amministrazione e comunicate ai
sottoscrittori  a  mezzo  di  posta  elettronica all’indirizzo dagli  stessi  indicati  nel  modello di
manifestazione di interesse; 

- la sottoscrizione del Patto non comporta oneri a carico dell’Ente né dei sottoscrittori e, in ogni
caso, qualora dall’attuazione dello stesso e delle progettualità collegate che potranno essere in
futuro  definite  dovessero  derivare  eventuali  costi  per  l’Amministrazione  comunale,  si
procederà in caso di effettivo interesse e nei limiti della disponibilità finanziaria dell’Ente;

- il predetto Patto ha durata triennale ed è rinnovabile in forma espressa, mediante approvazione
di  apposita  deliberazione/atto  da  parte  dei  soggetti  che  intendono  procedere  al  rinnovo
medesimo; 

Dato atto che il predetto Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per l’Amministrazione
Comunale  alcun obbligo nei  confronti  dei  soggetti  interessati,  né per  questi  ultimi  alcun diritto  a
qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte dell’Amministrazione Comunale, che si riserva, altresì,
di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa allo stesso Avviso; 
Visto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 
DATO ATTO che:

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente

provvedimento
 sussiste l’impegno ad assolvere agli  obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA 

1. di prendere atto e di approvare tutto quanto sopra esposto in premessa che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di  approvare l’avviso  pubblico (all.  A)  finalizzato alla  acquisizione di  manifestazione  di
interesse e il modello di domanda (all. B) allegati al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale, finalizzati all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 2

5
0

 d
e

l 0
4

/0
3/

2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 c
itt

à
 c

h
e

 le
g

ge
 2

0
2

0-
 A

p
p

ro
va

zi
on

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
al

iz
za

to
 a

lla
 a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

e
 d

i i
nt

e
re

ss
e

 e
 m

o
d

e
llo

 d
i d

o
m

a
n

d
a

 fi
na

liz
za

ti 
a

ll’
a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
e

lle
 m

a
n

ife
st

a
zi

o
ni

 d
i i

nt
e

re
ss

e
 p

e
r 

la
 s

o
tt

o
sc

ri
zi

on
e

 d
el

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

tt
u

ra
tr

ie
nn

io
 2

0
2

1
/2

0
2

3
 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



la  sottoscrizione del  Patto  locale  per  la  lettura  triennio  2021/2023 per  la  realizzazione  di
iniziative  di  promozione  della  lettura  sul  territorio,  in  ottemperanza  alla  deliberazione  di
Giunta Comunale n. 100 del 4/3/2021

3. di stabilire che la manifestazione di interesse dovrà pervenire al Comune di Taviano entro e
non oltre le ore 14.00  del 9/3/2021, secondo le modalità specificate nello stesso Avviso; 

4. di dare atto che il presente procedimento non comporta per il Comune di Taviano alcuna
spesa; 

5. di  dare  atto che  il  predetto  Avviso  e  le  manifestazioni  ricevute  non  comportano  per
l’Amministrazione Comunale alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi
ultimi  alcun diritto  a  qualsivoglia  prestazione  e/o impegno  da  parte  dell’Amministrazione
Comunale, che si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa
allo stesso Avviso;

6. di dare atto, altresì, che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti
gli  atti  relativi alla presente procedura nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di disporre la pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune
di Taviano. 

                                                                                                      Il Responsabile del Settore AA.GG.
                                   dott.ssa Marilena LUPO          

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 2

5
0

 d
e

l 0
4

/0
3/

2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 c
itt

à
 c

h
e

 le
g

ge
 2

0
2

0-
 A

p
p

ro
va

zi
on

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
al

iz
za

to
 a

lla
 a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

e
 d

i i
nt

e
re

ss
e

 e
 m

o
d

e
llo

 d
i d

o
m

a
n

d
a

 fi
na

liz
za

ti 
a

ll’
a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
e

lle
 m

a
n

ife
st

a
zi

o
ni

 d
i i

nt
e

re
ss

e
 p

e
r 

la
 s

o
tt

o
sc

ri
zi

on
e

 d
el

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

tt
u

ra
tr

ie
nn

io
 2

0
2

1
/2

0
2

3
 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



ALLEGATO B 

Al Comune di Taviano
PEC :protocollo.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

AD ADERIRE AL PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTÀ DI TAVIANO

Il/La sottoscritto/a_____________________________________ nato/a a 

____________________________ prov._________ il __________________________, residente in 

_______________________________ prov._________, via 

_________________________________________________ n.___________ 

C.F.________________________________________ 

P.I.________________________________________ 

in qualità di 

__________________________________________________________________________ 

della (Istituzione/ Associazione/Impresa, 

ecc.)__________________________________________________ 

Contatti: tel._________________________cell.________________________________ 

PEC_____________________________________________ e-

mail_________________________________ 

MANIFESTA L’INTERESSE

ad aderire al Patto Locale per la Lettura della Città di Taviano

DICHIARA

 la  propria  disponibilità  /  la  disponibilità  della  (Istituzione/  Associazione/Impresa,  ecc.)
_________________________________________________________ a: 
− a condividere e fare propri gli obiettivi del Patto e le azioni ad esso collegate; 
− per quanto di propria competenza e nei limiti delle proprie disponibilità, collaborare con

l’Amministrazione Comunale  nella realizzazione di iniziative e progetti  di promozione
della lettura organizzate sul territorio; 

− di sostenere il Comune di Taviano nei suoi interventi volti ad incentivare la lettura e 
promuovere e diffondere le attività organizzate;

 di impegnarsi a partecipare agli incontri del Patto e di voler essere contattato ai recapiti come
sopra riportati,

(in alternativa) 
 di nominare quale referente dell’Istituto/Associazione/Impresa che presenzierà agli  incontri

del  Patto  (Cognome  e  Nome)  __________________________________  tel.  del  referente
__________________  e-mail
personale_________________________________________________

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere stato informato, ai sensi del Regolamento UE GDPR 2016/679,

che i dati personali forniti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse all’adesione al

“Patto locale per la lettura” della Città di Taviano.

 Luogo e data______________________________ Firma

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 2

5
0

 d
e

l 0
4

/0
3/

2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 c
itt

à
 c

h
e

 le
g

ge
 2

0
2

0-
 A

p
p

ro
va

zi
on

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
al

iz
za

to
 a

lla
 a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

e
 d

i i
nt

e
re

ss
e

 e
 m

o
d

e
llo

 d
i d

o
m

a
n

d
a

 fi
na

liz
za

ti 
a

ll’
a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
e

lle
 m

a
n

ife
st

a
zi

o
ni

 d
i i

nt
e

re
ss

e
 p

e
r 

la
 s

o
tt

o
sc

ri
zi

on
e

 d
el

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

tt
u

ra
tr

ie
nn

io
 2

0
2

1
/2

0
2

3
 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



Allegato A 

AVVISO PUBBLICO

Manifestazione di interesse per l’adesione al “Patto locale per la lettura del Comune di Taviano”.

Il Comune di Taviano ha ottenuto per il biennio 2020/2021 la qualifica di “Città che legge” da parte
del Centro per il libro e la lettura (Cepell), Istituto autonomo del Ministero per i beni e le attività
culturali e del Turismo. Questo riconoscimento consente di partecipare ai bandi emanati dal Cepell e
impegna l'Amministrazione Comunale a promuovere un “Patto locale per la lettura”, che precede la
creazione di una rete territoriale sinergica permanente, composta da tutti i protagonisti della filiera
culturale interessati alla promozione del libro e della lettura, al fine di rendere la pratica della lettura
un’abitudine sociale diffusa, in grado di influenzare positivamente la qualità della vita individuale e
collettiva, allargando la base dei lettori.

A tale  scopo la  Giunta  Comunale,  con Delibera  di  Giunta  n.  100 del  4/3/2021  ha approvato lo
Schema del “Patto locale per la lettura del Comune di Taviano”, che si attua con la sottoscrizione del
Patto e della Manifestazione di interesse (Allegato B), corredata dalle informazioni sul trattamento
dei dati personali  ai sensi del vigente regolamento UE 2016/679, con cui i firmatari manifestano
l’interesse ad aderire al Patto e dichiarano la propria disponibilità a condividere e fare propri gli
obiettivi e le azioni ad esso collegati.

L’avviso è finalizzato a coinvolgere il più ampio numero di soggetti istituzionali, associativi e della
filiera  del  libro,  della  lettura  e  della  cultura,  nonché  singoli  cittadini  che  abbiano  esperienze,
professionali e non, nel settore del libro, dell’editoria e della cultura:

 tutte le scuole di ogni ordine e grado;

 Istituti, Enti, Associazioni, Imprese che dimostrino di aderire ai principi del Patto Locale per
la Lettura del Comune di Taviano che svolgano o vogliano svolgere attività di promozione
della  lettura coordinata e collettiva,  orientata alla  diffusione e  valorizzazione della  lettura
come  strumento  di  benessere  individuale  e  sociale,  raggiungendo  il  maggior  numero  di
cittadini, per la crescita culturale, sociale e civile della comunità.

La Manifestazione di interesse (Allegato B), dovrà essere compilata secondo il modello allegato e
pervenire entro e non oltre le ore 14:00 del 9/3/2021, tramite posta elettronica certificata all’indirizzo
pec:  protocollo.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it,  specificando  nell’oggetto  dell’e-mail  “Patto
Locale per la lettura di Taviano. Disponibilità all’adesione

Al “Patto” si potrà comunque aderire senza limiti di tempo, con le stesse modalità sopra elencate.

Eventuali informazioni potranno essere richieste attraverso i seguenti contatti: 
e-mail   affarigenerali@comune.taviano.le.it  e  tel. 0833916200

 Il Responsabile del Settore
   Dott. ssa Marilena Lupo

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 2

5
0

 d
e

l 0
4

/0
3/

2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 c
itt

à
 c

h
e

 le
g

ge
 2

0
2

0-
 A

p
p

ro
va

zi
on

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
al

iz
za

to
 a

lla
 a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

e
 d

i i
nt

e
re

ss
e

 e
 m

o
d

e
llo

 d
i d

o
m

a
n

d
a

 fi
na

liz
za

ti 
a

ll’
a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
e

lle
 m

a
n

ife
st

a
zi

o
ni

 d
i i

nt
e

re
ss

e
 p

e
r 

la
 s

o
tt

o
sc

ri
zi

on
e

 d
el

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

tt
u

ra
tr

ie
nn

io
 2

0
2

1
/2

0
2

3
 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



N°.  250 R. G. del  04/03/2021

01
SETTORE AFFARI GENERALI

N°.  N. 86 Registro del Settore del 04/03/2021

OGGETTO:  Bando città che legge 2020- Approvazione avviso pubblico finalizzato alla acquisizione di 
manifestazione di interesse e modello di domanda finalizzati all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse per la sottoscrizione del Patto locale per la lettura triennio 2021/2023 

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 04/03/2021
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 04/03/2021
Responsabile settore AA.GG.

  LUPO Marilena

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 2

5
0

 d
e

l 0
4

/0
3/

2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 c
itt

à
 c

h
e

 le
g

ge
 2

0
2

0-
 A

p
p

ro
va

zi
on

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
al

iz
za

to
 a

lla
 a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

e
 d

i i
nt

e
re

ss
e

 e
 m

o
d

e
llo

 d
i d

o
m

a
n

d
a

 fi
na

liz
za

ti 
a

ll’
a

cq
ui

si
zi

o
ne

 d
e

lle
 m

a
n

ife
st

a
zi

o
ni

 d
i i

nt
e

re
ss

e
 p

e
r 

la
 s

o
tt

o
sc

ri
zi

on
e

 d
el

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

tt
u

ra
tr

ie
nn

io
 2

0
2

1
/2

0
2

3
 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


